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Svar på KEF alm. del – spm. 145 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 13. februar 2025 stillet 

mig følgende alm. del spørgsmål 145, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Torsten Gejl (ALT).  

Spørgsmål 145 
Vil ministeren foretage en beregning af, hvad de samfundsøkonomiske 
omkostninger er i 2035 inkl. sideeffekter ved et reduktionsmål på hhv. 80, 85, 90 
og 100 pct. af drivhusgasudledningerne i 2035 sammenlignet med 1990, hvis 
der ikke regnes med et bundfradrag på 60 pct. i husdyrafgiften, som Klimarådet 
gør i deres analyse af omkostningerne ved forskellige klimamål i 2035, jf. »Bag-
grundsnotat om omstillingselementers effekter og samfundsøkonomi«? 

 

Svar 

Uagtet ambitionsniveauet (måltallet) vil valget af virkemidler være afgørende for 

de samfundsøkonomiske omkostninger forbundet med indfrielsen af et 2035 mål 

og øvrige mål. De samfundsøkonomiske omkostninger ved et givet mål kan der-

for ikke nødvendigvis entydigt vurderes.  

 

I klimalovens guidende principper fremgår det, at valget af virkemidler skal afve-

jes både ift. deres samfundsøkonomiske omkostninger, såvel som virkemidlers 

effekt på fx samfundets sammenhængskraft og CO2-lækage. Valget mellem for-

skellige virkemidler vil derfor ofte indebære afvejninger af virkemidlernes bidrag 

ift. tekniske reduktioner, effekter som reducerer risiko for lækage, reduktioner 

som følge af en reduceret produktion eller om virkemidlet fører til lavere forbru-

gerpriser, højere fødevaresikkerhed, mere lighed osv.  

 

Bundfradraget i husdyrsafgiften bidrager bl.a. med en øget tilskyndelse til tekni-

ske reduktioner sammenlignet med en ren afgiftsmodel med en tilsvarende la-

vere afgiftssats. En lavere andel af struktureffekter vil i højere grad opretholde 

den eksisterende erhvervsstruktur og reducere risikoen for lækage. Bundfradra-

get har således en række egenskaber, som stemmer overens med Klimalovens 

guidende principper. 
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Såfremt bundfradraget, som aftalt i Aftale om Implementeringen af et Grønt 

Danmark, fjernes, skønnes en yderligere reduktion på ca. 0,7 mio. ton CO2e i 

2035. Den yderligere reduktion kan primært henføres til ændringer i den eksiste-

rende erhvervsstruktur i landbrugssektoren. Afskaffelsen af bundfradraget skøn-

nes at have samfundsøkonomiske omkostninger på ca. 0,4 mia. kr. i 2035. 

 

Der henvises til svar på KEF alm. del spørgsmål 144, fsva. de overordnede fak-

torer, som er bestemmende for omkostningerne ved et 2035 mål – herunder be-

regningstekniske omkostningsskøn ved forskellige mål.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 
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